⁵⁹⁷ "praevaleret adhuc, et hoc licet in tota creatura pateat, specialiter tamen apparet in beneficiis gratiae quibus constituta est Ecclesia. Et ideo dicit, in civitate Dei nostri, scilicet Ecclesia. Apoc.21: *vidit civitatem sanctam Ierusalem*, etc., et haec civitas, scilicet Ecclesia, sita est in monte sancto eius, hic mons est Christus" (In Ps.47, n.1).

⁵⁹⁸ "Ista civitas habet fundamenta, in quo significat eius stabilitatem. Is 33,20: *Tabernaculum quod nequaquam ultra transferri poterit*. Sunt autem fundamenta prima pars aedificii. Unde angeli sunt eius civitatis fundamenta. Ps 86,1: *Fundamenta eius in montibus sanctis*. Homines enim assumuntur ad ordines angelorum. Ecclesiae vero fundamenta sunt Apostoli, Apoc.21,14. Auctor autem huius civitatis est ipse Deus, non humanae artis sapientia" (In Hebr. c.11, l.3 (586-587)).

⁵⁹⁹ "Haec civitas est Ecclesia, Ps.86: *gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei*, etc. Tria sunt in ista civitate, quae sunt de eius ratione. Primum est, quod sit ibi multitudo liberorum: quia si est ibi unus vel paucis, non est civitas: et similiter si sunt servi. Et hoc maxime invenitur in Ecclesia. Gal.4: *non summus ancillae filii sed liberae*. Secundum est quod habeat sufficientiam per se. In vico enim non inveniuntur omnia necessaria vitae humanae sanis et infirmis; sed in civitate oportet invenire omnia necessaria ad vitam. Et haec sufficientiam est in Ecclesia: quia quicquid necessarium est ad vitam spirituales, invenitur in ea. Ps.64: *replebimur in bonis domus tuae*. Tertium est unitas civium: quia ab hoc, scilicet ab unitate civium, civitas nominatur, quia civitas quasi civium unitas, et haec est in Ecclesia" (In Ps.45, n.3).

⁶⁰⁰ "Duplex autem est civitas Dei, una terrena, scilicet Ierusalem terrestris, alia spiritualis. Scilicet Ierusalem caelestis. Per vetus autem Testamentum homines efficiebantur cives civitatis terrestris, per novum autem caelestis" (In Gal.4,8 (258)).

⁶⁰¹ "Est autem triplex cognitio Dei: quia hoc potest referri ad statum civitatis Ierusalem, et ad Ecclesiam, et ad futuram gloriam. Una ergo cognitio de Deo est figuralis et obscura, et haec cognitio fuit in veteris testamenti: et talis cognitio fuit in civitati illa, scilicet Ierusalem, et in populo iudaico....Alia est cognitio realis, sed obscura et imperfecta, et haec cognitio qua Deus cognoscitur per fidem....Alia est realis, quae est cognitio perfecta et aperta....in domibus caelestis Ierusalem" (In Ps.47, n.2).

esperanza y caridad; en segundo lugar, que en la consideración de la Iglesia peregrina resalta la dimensión comunitaria de esta vida sobrenatural de las virtudes de cada individuo y la unidad con la Iglesia celestial. Luego, se debe pensar legítimamente a una identidad entre la Iglesia y la Ciudad de Dios, en cuanto la Iglesia es la parte peregrina de aquella y el medio por el cual el hombre se incorpora y vive ya de alguna manera en la Ciudad de Dios celestial. Sin embargo pensar a una identificación absoluta entre ambas no responde al pensamiento de Santo Tomás pues él señala claramente la diferencia entre ambas y por este motivo se refiere a esta Ciudad como a una realidad futura, no presente todavía de manera perfecta (por este motivo no son términos equivalentes) y por eso prefiere reservar la expresión para el estado escatológico de la Iglesia.